1-112/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дмитров «27» июля 2020 г.

Судья Дмитровского городского суда Московской области Першина О.В., при секретаре Парнес А.Е., с участием государственного обвинителя – ст. помощника Дмитровского городского прокурора Радюк М.В., подсудимого ФИО2 и осуществляющего его защиту адвоката Прошко В.Э., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Сацерадзе ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: Московская область, №, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 – ст. 2281 ч. 5, ст. 2281 ч. 4 п. «г», ст. 2281 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, и дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления им были совершены при следующих обстоятельствах:

В неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2 с целью извлечения материальной выгоды, вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического 

<

данные изъяты> который является производным N-метилэфедрон, в особо крупном размере на территории 

<

адрес>. Действуя в осуществление совместного преступного умысла ФИО2 и неустановленные лица, заведомо для себя осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, и тот факт, что вышеуказанное наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, умышленно игнорируя уголовный запрет на совершаемые ими действия, заранее распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо подыскивает источник приобретения и приобретает наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным N-метилэфедрон, которое заранее расфасованное в удобную для сбыта упаковку – свертки, передает через тайник - «закладку» ФИО2, который в свою очередь, хранит полученное наркотическое средство при себе, до получения указаний от неустановленного лица об осуществлении сбыта наркотического средства, после чего помещает полученное от неустановленного лица наркотическое средство в тайники-«закладки», о местонахождении которых ФИО2 информирует неустановленное лицо, которое, в свою очередь, сообщает местонахождение тайника - «закладки» с наркотическим средством покупателю наркотического средства, при этом часть денежных средств ФИО2 отправлял неустановленным лицам. 

Осуществляя совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным N-метилэфедрон, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), организовало приобретение у неустановленных лиц, и передачу наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным N-метилэфедрон, расфасованного в 21 сверток из полимерного материала и один сверток из полимерного материала, ФИО2, путем тайника-«закладки», расположенного на участке местности вблизи 

<

адрес>, и откуда в тот же день, в неустановленное следствием время, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, извлек данное наркотическое средство и стал незаконно хранить при себе в кармане одетой на нем жилетки и в багажном отделении автомобиля марки 

<

данные изъяты>, в целях последующего незаконного сбыта, после чего перевез на территорию Дмитровского городского округа 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленные лица совершили действия, непосредственно направленные на совершение незаконного, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), сбыта наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным N-метилэфедрон, общей массой не менее 303,23 гр., в особо крупном размере. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>., ФИО2 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 10 час., точное время следствием не установлено, ФИО2, управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, следуя по автодороге вблизи 

<

адрес>, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был задержан сотрудниками полиции и в этот же день, вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 10 час. 05 мин. по 10 час. 25 мин. в ходе личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане жилетки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала в котором находились 21 (двадцать один) сверток из полимерного материала с веществом внутри, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным 

<

данные изъяты>. В ходе проведения осмотра места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 час. 20 мин. по 12 час. 00 мин., в багажном отделении, в отсеке запасного колеса был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты>.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным N-метилэфедрон, включено в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупным размером наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, является количество свыше 200 гр.

Он же, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, при неустановленных обстоятельствах заранее вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, имеющими возможность систематически обеспечивать его наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным N-метилэфедрон, в крупных размерах, в ходе которого, договорился с последними осуществлять сбыт наркотических средств на территории Дмитровского городского округа 

<

адрес>. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 по ранее достигнутой договоренности, в ДД.ММ.ГГГГ г., точные дата и время следствием не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, приобрел через «тайник-закладку», у неустановленного лица, в целях дальнейшего незаконного сбыта 14 полимерных свертков с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным N-метилэфедрон, общей массой не менее 39,53 гр., приготовив их тем самым к последующему незаконному сбыту неопределенному кругу потенциальных приобретателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого для себя прибыли в денежном выражении. 

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО2 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО8, четырнадцать полимерных свертков с веществом внутри, содержащим 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> 

В ходе проведения осмотра места происшествия – автомобиля марки 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО8, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., автодорога Яхрома – Подъячево, 5 км 200 м, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 час. 30 мин. по 06 час. 00 мин., в салоне вышеуказанного автомобиля, на консоли передней панели была обнаружена пачка из-под сигарет «Bond», в которой находился полимерный пакет, в котором находились 14 полимерных свертков с веществом внутри. Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных веществ в виде порошка и комков светло-кремового цвета (ОБЪЕКТЫ 1-14) содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. Масса наркотического средства

<

данные изъяты> 

Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №, раздел «Наркотические средства»). Согласно данному Постановлению, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества в смеси, являются наркотическими средствами. Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, является количество свыше 1 гр.

Он же, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, при неустановленных обстоятельствах заранее вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, имеющими возможность систематически обеспечивать его наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным N-метилэфедрон, в крупных размерах, в ходе которого, договорился с последними осуществлять сбыт наркотических средств на территории Дмитровского городского округа 

<

адрес>. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 по ранее достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, приобрел через «тайник-закладку», у неустановленного лица, в целях дальнейшего незаконного сбыта пресс-пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты>. (согласно исследования), приготовив его тем самым к последующему незаконному сбыту неопределенному кругу потенциальных приобретателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого для себя прибыли в денежном выражении. 

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО2 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО8, пресс-пакет с веществом внутри, содержащим

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты> 

В ходе проведения осмотра места происшествия – 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. ДЗФС, 

<

адрес>, по месту жительства ФИО8, проведенного в рамках ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 час. по 13 час. 50 мин. на полке шкафа, расположенного в комнате в квартире по вышеуказанному адресу, был обнаружен пресс-пакет с веществом внутри. Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленного на экспертизу вещества, массой 1,16 гр., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №1, раздел «Наркотические средства»). Согласно данному Постановлению, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества в смеси, являются наркотическими средствами. Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, является количество свыше 1 гр.

Подсудимый ФИО2, полностью признав себя виновным и раскаявшись в содеянном, в судебном заседании пояснил, что для того, чтобы заработать денег, он через сеть Интернет вышел на незнакомого ему человека, который занимался деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонил указанный человек и сказал, что необходимо забрать партию наркотических средств из тайника – «закладки», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Указанные наркотические средства он в дальнейшем должен был положить в тайник – «закладку», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Для этих целей им был арендован а

<

данные изъяты>. В тайнике – «закладке», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он извлек свертки из полимерного материала с наркотическим средством «соль» общей массой около 300 гр., также по договоренности там находилась часть наркотического средства для его личного употребления. 21 сверток с веществом внутри он убрал в карман надето на нем жилетки, 1 сверток с веществом массой около 250 гр. он убрал в багажник а/м, в отсек для запасного колеса. По дороге в Дмитровский г.о. 

<

адрес> он созвонился с ранее знакомым ему ФИО8 и попросил его снять ему номер в отеле в 

<

адрес> г.о., однако последний пояснил ему, что за ним следят сотрудники ОНК и им известно, что он остановиться в данном отеле. Изменив маршрут своего следования, он снял домик в парке «Сорочаны», переночевал там, а утром ДД.ММ.ГГГГ поехал к ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. Встретившись с ФИО8 и возвращаясь от него, проезжая в районе 

<

адрес>, он заметил, что его преследуют два а/м, он понял, что это сотрудники ОНК. Проехав немного дальше, он был остановлен инспектором ДПС, который попросил его предъявить документы. После этого к его а/м подошли двое сотрудников ОНК и сотрудники УФСБ, ему пояснили. что он задержан по подозрению в незаконном распространении наркотических средств. Затем с целью его личного досмотра были приглашены двое понятых, в присутствии которых сотрудниками ОНК был проведен его личный досмотр. Его обыскивали 3 раза, после чего он сам указал им, что в правом наружном кармане надетой на нем жилетки находится 21 сверток с наркотическим средством «соль». После этого было принято решение досмотреть а/м «Шкода Октавиа», на котором он передвигался, для этих целей была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следователь в присутствии этих же понятых осмотрел указанный а/м, в багажном отделении которого, в отсеке для запасного колеса был обнаружен сверток с наркотическим средством «соль», в кармане на спинке водительского кресла – коробка с мерными весами, фасовочными пакетами, в бардачке – навигатор и два сотовых телефона. Поскольку он понимал и вес наркотического средства, и то, что при досмотре все будет найдено, сопротивления сотрудникам полиции он не оказывал, добровольно выдал свертки с наркотическим средством, находившиеся при нем. После составления всех необходимых документов, он был доставлен в отдел наркоконтроля, где был проведен его допрос.

Также он не отрицал и факта того, что 11 марта и ДД.ММ.ГГГГ он передал ФИО8 наркотическое средством «соль». Денежные средства за данные наркотические средства ФИО8 должен был отдать ему позже, так как в момент передачи наркотиков денег у ФИО8 не было. По данному факту он добровольно написал явку с повинной и дал признательные показания.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО9, являющегося о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 час. ему поступило сообщение от дежурного по УМВД России по Дмитровскому городскому округу о том, что необходимо подъехать по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, автодорога Яхрома-Подъячево, 5 км. 200 м., так как инспекторами ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому г.о. был остановлен автомобиль марки «Мазда 6», под управлением ФИО8, и что имеются основания полагать, что ФИО8 находится в состоянии наркотического опьянения и может хранить при себе или в салоне автомобиля наркотические средства, либо иные вещества запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. По приезду на место, он увидел, что на обочине дороги припаркован автомобиль марки «Мазда 6», там же находились следственно-оперативная группа, инспекторы ДПС, а также ФИО8 Инспектором ДПС ФИО13 были приглашены двое понятых для участия в осмотре места происшествия, после чего следователем ФИО20 был осмотрен а/м марки «Мазда 6», в ходе осмотра в салоне автомобиля на консоли передней панели была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Bond», в которой находился полимерный пакет, в котором находились 14 полимерных свертков с веществом внутри. ФИО8 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль» и что данный наркотик он хранил для личного употребления. По факту осмотра был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами, пачка из-под сигарет с полимерным пакетом внутри была упакована в бумажный конверт, который опечатан. По окончании осмотра места происшествия ФИО8 был доставлен в дежурную часть для дальнейшего разбирательства. В ходе дальнейшего расследования было установлено, что данное наркотическое средство ФИО8 приобрел у ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ он совместно с о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО15 и ФИО14 по постановлению суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> проводил обследование квартиры по вышеуказанному адресу, где зарегистрирован и проживает ФИО8 Для этих целей были приглашены двое понятых. В ходе осмотра в комнате, которая расположена слева от входной двери, прямо от входа был расположен угловой шкаф, где на полке шкафа были обнаружены электронные весы, банковская карта, мобильный телефон, лампочка стеклянная с пробкой, внутри которой металлическая трубка, пресс-пакет из полимерного материала с веществом внутри. После окончания обследования квартиры они составили соответствующий протокол. Далее ими была вызвана следственно-оперативная группа, которая по приезду осмотрела комнату и изъяла указанные выше вещи и предметы. ФИО8 пояснил, что в изъятом пресс-пакете из полимерного материала находится наркотическое средство «соль». Далее в присутствии приглашенных лиц был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. По факту осмотра были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами, изъятые предметы были надлежащим образом упакованы. Далее ФИО8 был доставлен в ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу, где с него было взято объяснение. В ходе дальнейшего расследования было установлено, что данное наркотическое средство ФИО8 приобрел у ФИО2;

- показаниями свидетеля ФИО10, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился вблизи 

<

адрес>, где к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его принять участие в качестве понятого в обследовании 

<

адрес> по указанному адресу. Далее он вместе с сотрудниками полиции и еще одним понятым поднялись в указанную квартиру. Дверь им открыл мужчина, который представился ФИО8 Разъяснив ему цель визита, сотрудники полиции и они со вторым понятым прошли в квартиру, где в комнате, которая расположена слева от входной двери, на полке расположенного в ней уголовного шкафа были обнаружены: электронные весы, мобильный телефон, банковская карта, лампочка стеклянная с пробкой, внутри которой металлическая трубка, пресс-пакет из полимерного материала с веществом внутри. Затем сотрудниками полиции была вызвана следственно оперативная группа, которая по приезду осмотрела комнату и изъяла найденные вещи. На вопрос следователя ФИО8 пояснил, что в изъятом пресс-пакете из полимерного материала находится наркотическое средство «соль», которое принадлежит ему. Откуда данное наркотическое средство появилось у него, ФИО8 не пояснял. Далее был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. По факту осмотра были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами, изъятые предметы были надлежащим образом упакованы. Каких-либо возражений и замечаний к действиям сотрудников полиции по поводу проводимого осмотра квартиры, а также проведения личного досмотра от присутствовавших лиц не поступало;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, также присутствующего ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого при проводимых сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, который в ходе предварительного следствия, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО10, данным в судебном заседании (т. 1 л.д. 89-92);

- показаниями свидетеля ФИО12, являющегося ст. инспектором ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому городскому округу, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время им совместно с инспектором ДПС ФИО13 на участке автодороги Яхрома-Подъячево 5 км 200 метров в Дмитровском городском округе 

<

адрес> был остановлен а/м «Мазда 6» под управлением водителя ФИО8, поскольку вызвал у них подозрение в том, что находится в состоянии опьянения. Поскольку запаха алкоголя от ФИО8 не исходило, у них возникало подозрение, что он может находиться в состоянии наркотического опьянения и может хранить при себе наркотические средства, в связи с чем они сообщили о данном факте в дежурную часть УМВД России по Дмитровскому г.о., и к ним была направлена следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия. Затем ими были приглашены двое мужчин в качестве понятых, после чего был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. По прибытии следственно-оперативной группы, следователем, был проведен осмотр а/м «Мазда 6», в ходе осмотра которого на консоли передней панели была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный пакет, внутри которого находились 14 полимерных свертков с веществом внутри. ФИО8 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль» и что данное наркотическое средство принадлежит тому, и хранил он его для личного употребления. Откуда данное наркотическое средство появилось у него, ФИО8 не пояснял. По факту осмотра были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами, изъятое наркотическое средство было надлежащим образом упаковано;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13 – инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому городскому округу, который в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12, данным в судебном заседании (т. 2 л.д. 6-9);

- показаниями свидетеля ФИО15, являющегося о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу, о том, что в апреле 2019 г. в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> – ФИО2 занимается распространением наркотического средства «соль», на территории 

<

адрес>. Для проверки данной информации было принято решение о проведении в отношении ФИО2 ОРМ «Наблюдение», так как ими, в ходе проводимых мероприятий, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 будет ехать на автомобиле марки 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, и при нем может находиться наркотическое средство – «соль». В проведении вышеуказанного мероприятия были задействованы он, ст. о/у ОНК ФИО14, сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> и инспектор ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время они на двух служебных автомобилях проследовали в район 

<

адрес>, где остановились на обочине и начали вести наблюдение. Спустя некоторое время был замечен движущийся а/м «

<

данные изъяты>», после чего принято решение об остановке данного автомобиля и задержании лица, находящегося в автомобиле. Инспектором ДПС был остановлен а/м, водитель представился как ФИО2 Подойдя к а/м, они пояснили ФИО2, что он задержан по подозрению в незаконном распространении наркотических средств. Затем с целью личного досмотра ФИО2 были приглашены двое понятых. Перед досмотром ФИО2 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же иные предметы и вещества, добытые преступным путем, если таковые при нем имеются, однако ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него нет и выдать ему нечего. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом наружном кармане безрукавки, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала в котором находилось 21 сверток из полимерного материала с веществом внутри. ФИО2 пояснил, что в данных свертках содержится наркотическое средство – «соль», которое он приобрел ранее у неустановленного лица для дальнейшего сбыта. После этого было принято решение досмотреть а/м 

<

данные изъяты>», для этих целей была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следователь в присутствии понятых осмотрел указанный а/м, в багажном отделении которого, в отсеке для запасного колеса был обнаружен сверток с наркотическим средством «соль», в кармане на спинке водительского кресла – коробка с мерными весами, фасовочными пакетами, в бардачке – навигатор и два сотовых телефона. По факту осмотра были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами, изъятые предметы были надлежащим образом упакованы. После чего ФИО2 был доставлен в дежурную часть УМВД России по Дмитровскому г.о., где дал подробные признательные показания, тем самым сотрудничая со органами следствия.

ДД.ММ.ГГГГ он совместно с о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО9 и ФИО14 по постановлению суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, проводил обследование квартиры по вышеуказанному адресу, где зарегистрирован и проживает ФИО8 Для этих целей были приглашены двое понятых. В ходе осмотра в на полке углового шкафа в комнате, которая расположена слева от входной двери, были обнаружены электронные весы, банковская карта, мобильный телефон, лампочка стеклянная с пробкой, внутри которой металлическая трубка, пресс-пакет из полимерного материала с веществом внутри. После окончания обследования квартиры они составили соответствующий протокол. Далее ими была вызвана следственно-оперативная группа, которая по приезду осмотрела комнату и изъяла указанные выше вещи и предметы. ФИО8 пояснил, что в изъятом пресс-пакете из полимерного материала находится наркотическое средство «соль». Далее в присутствии приглашенных лиц был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. По факту осмотра были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами, изъятые предметы были надлежащим образом упакованы. Далее ФИО8 был доставлен в ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу, где с него было взято объяснение. В ходе дальнейшего расследования было установлено, что данное наркотическое средство ФИО8 приобрел у ФИО2;

- показаниями свидетеля ФИО14,А., являющегося ст. о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу, о том, что в апреле 2019 г. в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> – ФИО2 занимается распространением наркотического средства «соль», на территории 

<

адрес>. Для проверки данной информации было принято решение о проведении в отношении ФИО2 ОРМ «Наблюдение», так как ими, в ходе проводимых мероприятий, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 будет ехать на автомобиле марки «Шкода Октавиа» по адресу: 

<

адрес>, и при нем может находиться наркотическое средство – «соль». В проведении вышеуказанного мероприятия были задействованы он, о/у ОНК ФИО15, сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> и инспектор ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время они на двух служебных автомобилях проследовали в район 

<

адрес>, где остановились на обочине и начали вести наблюдение. Спустя некоторое время был замечен движущийся а/м «Шкода Октавиа», после чего принято решение об остановке данного автомобиля и задержании лица, находящегося в автомобиле. Инспектором ДПС был остановлен а/м, водитель представился как ФИО1 Подойдя к а/м, они пояснили ФИО1, что он задержан по подозрению в незаконном распространении наркотических средств. Затем с целью личного досмотра ФИО1 были приглашены двое понятых. Перед досмотром ФИО2 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же иные предметы и вещества, добытые преступным путем, если таковые при нем имеются, однако ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него нет и выдать ему нечего. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом наружном кармане безрукавки, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала в котором находилось 21 сверток из полимерного материала с веществом внутри. ФИО2 пояснил, что в данных свертках содержится наркотическое средство – «соль», которое он приобрел ранее у неустановленного лица для дальнейшего сбыта. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон. После этого было принято решение досмотреть а/м 

<

данные изъяты>», для этих целей была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следователь в присутствии понятых осмотрел указанный а/м, в багажном отделении которого, в отсеке для запасного колеса был обнаружен сверток с наркотическим средством «соль», в кармане на спинке водительского кресла – коробка с мерными весами, фасовочными пакетами, в бардачке – навигатор и два сотовых телефона. По факту осмотра были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами, изъятые предметы были надлежащим образом упакованы. После чего ФИО2 был доставлен в дежурную часть УМВД России по Дмитровскому г.о., где дал подробные признательные показания, тем самым сотрудничая со органами следствия.

ДД.ММ.ГГГГ он совместно с о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО9 и ФИО15 по постановлению суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> мкр. ДЗФС 

<

адрес>, проводил обследование квартиры по вышеуказанному адресу, где зарегистрирован и проживает ФИО8 Для этих целей были приглашены двое понятых. В ходе осмотра в на полке углового шкафа в комнате, которая расположена слева от входной двери, были обнаружены электронные весы, банковская карта, мобильный телефон, лампочка стеклянная с пробкой, внутри которой металлическая трубка, пресс-пакет из полимерного материала с веществом внутри. После окончания обследования квартиры они составили соответствующий протокол. Далее ими была вызвана следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия и изъятия вышеуказанных обнаруженных предметов и веществ;

- показаниями свидетеля ФИО19 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился вблизи 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили его оказать содействие и принять участие в личном досмотре задержанного мужчины, на что он согласился. Далее они подошли к а/м «Шкода Октавиа», в присутствии него и второго понятого задержанный молодой человек представился как ФИО2 Затем был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в кармане надетой на нем жилетки был обнаружен сверток из полимерного материала, в котором находились 21 сверток с веществом внутри. ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – «соль». Спустя некоторое время приехала следственно-оперативная группа, которая стала производить осмотр а/м «Шкода Октавиа», где в салоне автомобиля, в бардачке, были обнаружены и изъяты три мобильных телефона и автомобильный навигатор, в заднем кармане переднего левого сидения были обнаружены и изъяты фасовочные пакеты, двое весов, в багажном отделении, в нише для запасного колеса был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. По факту осмотра были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами, изъятые предметы были надлежащим образом упакованы. Каких-либо возражений и замечаний к действиям сотрудников полиции по поводу проводимого личного досмотра, а также проведения осмотра автомобиля от присутствовавших лиц не поступало;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18, также присутствующего ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого при проводимых сотрудниками полиции ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, который в ходе предварительного следствия, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО19, данным в судебном заседании (т. 1 л.д. 61-64);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16, являющегося ст. следователем СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 45 мин. дежурным по УМВД России по Дмитровскому г.о. он в составе следственно оперативной группы был направлен по адресу: 

<

адрес>, для проведения осмотра места происшествия, в связи с тем, что старшим инспектором ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО17 совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. в рамках ОРМ «Наблюдение» был остановлен а/м марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, у которого при личном досмотре изъят сверток из полимерного материала, в котором находился 21 сверток из полимерного материала с веществом внутри. В связи с чем возникли основания полагать, что тот может хранить в салоне автомобиля наркотические средства, либо иные вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. По прибытии по указанному адресу он увидел, что на обочине дороги припаркован а/м марки 

<

данные изъяты>», там же находились инспектор ДПС, сотрудники ОНК и задержанный гражданин ФИО2, а так же двое приглашенных граждан. В 11 час. 20 мин. им начат осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен а/м «

<

данные изъяты>», в ходе осмотра в кармане расположенном на спинке водительского кресла была обнаружена картонная коробка в которой обнаружены и изъяты двое мерных весов и целлофановые фасовочные пакеты, далее в бардачке автомобиля обнаружены и изъяты автомобильный навигатор фирмы «МIO», мобильные телефона марок «LG», «iP68» и «Sony». Далее в ходе осмотра багажного отсека, возле запасного колеса был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. По факту обнаруженного и изъятого из автомобиля ФИО2 ничего не пояснил. По окончании осмотра, все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи. ФИО2 был доставлен в дежурную часть для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 162-164);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО17, являющегося ст. инспектором ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому г.о., о том, что ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время житель 

<

адрес> – ФИО2 будут передвигаться по 

<

адрес> на а/м марки «Шкода Октавиа», г.р.зн. М 995 СХ 750, и при том может находиться наркотическое средство – «соль». Примерно в 09 час. 30 мин. он, совместно со ст. о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО14, о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО15 и сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> на двух служебных автомобилях проследовали на участок местности, расположенный вблизи № по 

<

адрес>, где остановились на обочине и начали вести наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 час. 58 мин., увидели, что на проезжей части, вблизи 

<

адрес>, проезжает а/м марки 

<

данные изъяты>». Ими совместно с сотрудниками ОНК было принято решение об остановке данного автомобиля и задержании лица, находящегося в вышеназванном автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ, в 10 час., а/м марки 

<

данные изъяты>» был ими остановлен, на его просьбу предъявить документы на автомобиль и документ, удостоверяющий личность, водитель предъявил документы и представился ФИО2 После чего ФИО2 было разъяснено, что тот задержан в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>. Далее были приглашены двое граждан ФИО18 и ФИО19 для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО2 Затем ФИО2 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также иные предметы и вещества, добытые преступным путем, если таковые при нем имеются. На данное предложение ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него нет и выдать ему нечего. Затем после разъяснения всем участникам прав и обязанностей был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом наружном кармане надетой на нем безрукавки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала в котором находилось 21 (двадцать один) сверток из полимерного материала с веществом внутри. В левом кармане безрукавки был обнаружен и изъят мобильный телефон «Хуавэй». На вопрос о том, что за вещество находится в свертках, ФИО2 пояснил, что в обнаруженный у него в ходе личного досмотра свертках находится наркотическое средство «соль», которое тот приобрел ранее у неустановленного лица для дальнейшего сбыта, которое тот приобрел ранее у неустановленного лица. В связи с тем, что возникли основания полагать, что в а/м марки «Шкода Октавиа» могут находится наркотические средства, а также иные предметы и вещества запрещенные на территории РФ, либо добытые преступным путем, ими была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы, следователем СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО16 был проведен осмотр а/м марки «Шкода Октавиа», в ходе которого в кармане, расположенном на спинке водительского кресла, была обнаружена картонная коробка в которой обнаружены и изъяты двое мерных весов и целлофановые фасовочные пакеты, далее в бардачке автомобиля обнаружены и изъяты автомобильный навигатор фирмы «МIO», мобильные телефона марок «LG», «iP68» и «Sony». Далее в ходе осмотра багажного отсека, возле запасного колеса был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. По факту обнаруженного и изъятого из автомобиля ФИО2 ничего не пояснил. По факту осмотра были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами, изъятые предметы были надлежащим образом упакованы. После чего ФИО2 был доставлен в дежурную часть УМВД России по Дмитровскому г.о. (т. 1 л.д. 187-189);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО20, являющегося следователем СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 час. дежурным по УМВД России по Дмитровскому г.о. он в составе следственно-оперативной группы был направлен по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., автодорога Яхрома-Подъячево, 5 км. 200 м. для проведения осмотра места происшествия, так как инспекторами ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому г.о. был остановлен а/м марки «Мазда 6», г.р.зн. У 437 КТ 190, под управлением ФИО8, и что имеются основания полагать, что ФИО8 находится в состоянии наркотического опьянения и может хранить при себе или в салоне автомобиля наркотические средства, либо иные вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. По прибытии по указанному адресу он увидел, что на обочине дороги по указанному адресу припаркован а/м марки «Mазда 6», там же находились инспекторы ДПС, а также ФИО8 После чего, инспектором ДПС ФИО13 были приглашены двое понятых для участия в осмотре места происшествия. В 05 час. 30 мин. им начат осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен а/м марки «Mазда 6», в ходе осмотра в салоне автомобиля на консоли передней панели была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Bond», в которой находился полимерный пакет, в котором находились 14 полимерных свертков с веществом внутри. На вопрос адресованный ФИО8, что за вещество находится в 14 свертках, ФИО8 ответил, что в свертках находится наркотическое средство «соль» и что данный наркотик он хранил для личного употребления. После чего пачка из-под сигарет марки «Bond», в которой находился полимерный пакет с 14 полимерными свертками с веществом внутри была изъята, упакована в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан печатью №. На конверт была нанесена надпись о содержимом. В протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании осмотра места происшествия ФИО8 был доставлен в дежурную часть для дальнейшего разбирательства (т. 1. л.д. 248-250);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО21 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 час. он находился по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., автодорога Яхрома-Подъячево, 5 км 200 метров, где к нему подошел инспектор ДПС, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в личном досмотре в качестве приглашенного гражданина. Он согласился, и далее совместно с инспектором ДПС он прошел к патрульному автомобилю ДПС, вблизи которого находился задержанный гражданин, который представился ФИО8 Затем инспектор ДПС пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО8, затем разъяснил ФИО8 права и обязанности как досматриваемому лицу, а ему и второму присутствующему гражданину разъяснил права и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых при личном досмотре гражданина. Перед началом проведения личного досмотра инспектор ДПС спросил у ФИО8 имеются ли у того при себе вещества, в частности наркотики, либо иные предметы, добытые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, и выдать их. ФИО8 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет и выдавать тому нечего. После чего в его присутствии, и в присутствии еще одного понятого, инспектором ДПС был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого ничего запрещенного у того обнаружено не было. Затем, через некоторое время к ним подъехали сотрудники полиции, как позже ему стало известно это была следственно-оперативная группа, и он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотре автомобиля и составления протокола осмотра места происшествия, на что он согласился, также в качестве второго понятого был приглашен мужчина, который вместе с ним принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО8 В ходе осмотра места происшествия был осмотрен автомобиль марки «Mазда 6», г.р.зн. У 437 КТ 190, который был припаркован по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, автодорога Яхрома-Подъячево, 5 км 200 метров, осмотр проводился с участием ФИО8 В ходе осмотра в салоне вышеуказанного автомобиля на консоли передней панели была обнаружена пачка из-под сигарет «BOND», в которой находился полимерный пакет, внутри которого находились 14 полимерных свертков с веществом внутри. ФИО8 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль» и что та принадлежит ему и хранил он ее для личного употребления. После чего пачка из-под сигарет «BOND», с находящимся полимерным пакетом, внутри которого находились 14 полимерных свертков с веществом внутри была изъята, упакована в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан печатью №. На конверт была нанесена надпись о содержимом, и все участвующие лица в осмотре поставили свои подписи. В протоколе осмотра места происшествия все участвующие, в том числе и он поставили свои подписи (т. 2 л.д. 14-17);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 о том, что в настоящее время он отбывает наказание по приговору Дмитровского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, за совершение преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ. До заключения под стражу, а именно до ДД.ММ.ГГГГ он проживал по адресу: 

<

адрес>, мкр. ДЗФС, 

<

адрес>. У него есть знакомый по имени ФИО1, с ним он знаком на протяжении нескольких лет. В один из дней марта 2019 г. (точной даты и времени он не помнит), он, находясь вблизи своего дома встретил ФИО1, и в ходе беседы тот, зная о том, что он употребляет наркотические средства сообщил ему, что у него есть наркотическое средство «соль», и что он ему может продать данный наркотик. на что он согласился. Но так как у ФИО1 при себе не было наркотического средства, а у него при себе не было денежных средств на покупку данного наркотического средства, ФИО1 предложил ему встретиться ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час. возле 

<

адрес> мкр. ДЗФС 

<

адрес>. На предложение ФИО1 он согласился. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. он находился по указанному адресу, когда к нему подошел ФИО1 и передал ему 14 полимерных свертков с наркотическим средством «соль» внутри. Он взял данные 14 полимерных свертков с наркотическим средством «соль» внутри и положил их в правый карман куртки одетой на нем, при этом он пояснил ФИО1, что денежные средства за данное наркотическое средство он в настоящий момент заплатить ему не сможет, так как денег у него пока нет, и что деньги за покупку данного наркотика он заплатит ему позже. ФИО1 согласился. После чего 14 полимерных свертков с наркотическим средством он положил на консоль передней панели в салоне его автомобиля марки «Мазда 6» г.р.зн. У 437 КТ 190, где хранил до ДД.ММ.ГГГГ, когда в ночное время по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, автодорога Яхрома - Подьячево, 5 км 200 м., его автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. После чего в ходе осмотра места происшествия – а/м марки «Мазда 6» в салоне на консоли передней панели были обнаружены и изъяты 14 полимерных свертков с наркотическим средством «соль» внутри. По данному факту в СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. в отношении него было возбуждено уголовное дело по ст. 228 ч. 2 УК РФ, которое впоследствии было направлено в Дмитровский городской суд. ДД.ММ.ГГГГ он был осужден по ст. 228 ч. 2 УК РФ. Данные 14 полимерных свертков с наркотическим средством «соль» он приобрел у ФИО1 для личного употребления. После того, как 14 свертков с наркотическим средством у него изъяли сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия, он позвонил ФИО1 и сообщил о том, что наркотические средства у него изъяли сотрудники полиции, и в ходе телефонного разговора ФИО1 ему сказал, чтобы он не переживал, так как тот едет за новой партией наркотических средств, и когда привезет, то позвонит ему, чтобы сбыть ему наркотики.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 час. 50 мин., вблизи 

<

адрес> мкр. ДЗФС 

<

адрес> по предварительной договоренности он встретился с ФИО1. При встрече ФИО1 предложил ему купить у него наркотическое средство «соль», он согласился. ФИО1 передал ему пресс-пакет из полимерного материала с веществом внутри, так как денежных средств у него при себе не было, он сказал ФИО1, что деньги за наркотическое средство он заплатит позже. ФИО1 согласился, после чего ФИО1 уехал на своем автомобиле марки «Шкода Октавиа», а он пошел к себе домой в 

<

адрес>. 17 мкр. ДЗФС 

<

адрес> и положил пресс-пакет с наркотическим средством «соль» на полку шкафа, расположенного в комнате указанной квартиры, где хранил указанный пресс-пакет с наркотическим средством до ДД.ММ.ГГГГ, когда в дневное время, в ходе осмотра места происшествия проведенного в его квартире в рамках ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на полке шкафа расположенного в комнате был обнаружен пресс-пакет с наркотическим средством «соль». По данному факту в СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. в отношении него было возбуждено уголовное дело по ст. 228 ч. 2 УК РФ, которое впоследствии было направлено в Дмитровский городской суд. ДД.ММ.ГГГГ он был осужден Дмитровским городским судом 

<

адрес> по ст. 228 ч. 2 УК РФ. Пресс-пакет с наркотическим средством «соль» он приобрел у ФИО1 для личного употребления. Какую сумму он должен был заплатить ФИО1 за сбытые им ему наркотические средства он точно не знает, так как ФИО1 говорил, что позже скажет ему стоимость, но так ему и не сообщил (т. 2, л.д. 180-183).

Кроме показаний свидетелей виновность подсудимого ФИО1 подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 4);

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего в присутствии двух понятых в правом наружном кармане надетой на нем жилетки были обнаружены и изъяты сверток из полимерного материала, в котором находились 21 сверток из полимерного материала с веществом внутри и мобильный телефона «Хуавей» (т. 1 л.д. 7-9);

- протоколом осмотра места происшествия – а/м марки «Шкода Октавиа» г.р.зн. М 995 СХ 750, в ходе которого в багажном отсеке, рядом с запасным колесом был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. В салоне автомобиля были обнаружены и изъяты двое мерных весов, фасовочные целлофановые пакеты (т. 1 л.д. 91-99);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на экспертизу вещества (объекты 1-21), массой: 2,97 гр.; 3,16 гр.; 3,32 гр.; 2,82 гр.; 2,85 гр.; 4,27 гр.; 2,27 гр.; 3,28 гр.; 2,11 гр.; 2,92 гр.; 2.80 гр.; 2,67 гр.; 2,82 гр.; 2,12 гр.; 2,23 гр.; 2,94 гр.; 2,53 гр.; 3,00 гр.; 2,90 гр.; 2,61 гр.; 2,54 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 130-131);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объект 1), массой 244,1 гр. изъятое в ходе осмотра места происшествия – а/м марки «Шкода Октавиа» г.р.зн. М 995 СХ 750, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 134-135);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе смывов с электронных весов (ОБЪЕКТЫ 1-2), изъятых в ходе осмотра места происшествия, а/м марки «Шкода Октавиа», г.р.зн. М 995 СХ 750, содержится ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP) в следовых количествах (менее 0,0001 г). В составе смывов с ОБЪЕКТА 3 каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ, в пределах примененного метода анализа, не обнаружено (т. 1 л.д. 169-170);

- протоколом осмотра предметов – веществ (объекты 1-21), изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным N-метилэфедрон, упакованных в пакеты из полимерного материала, которые упакованы в пакет из полимерного материала, который упакован в бумажный конверт; вещества (объект 1), массой 244 гр., изъятого в ходе осмотра места происшествия – а/м марки «Шкода Октавиа», г.р.зн. М 995 СХ 750, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным N-метилэфедрон, упакованного в два пакета из полимерного материала, которое упаковано в картонную коробку (т. 1 л.д. 156-158);

- протоколом осмотра предметов: электронных весов, фасовочных целлофановых пакетов, изъятых в ходе осмотра места происшествия – а/м марки «Шкода Октавиа», г.р.зн. М 995 СХ 750, в составе смывов с которых содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP) в следовых количествах (менее 0,0001 г), упакованные в картонную коробку (т. 1 л.д. 172-173);

- заключением судебно-химического исследования №ж от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в моче ФИО1 обнаружены: ?-пирролидиновалерофенон (?-РVP), оксо - пирролидиновалерофенон (метаболит ?-РVP) (т. 2 л.д. 277);

- протоколом осмотра места происшествия – а/м марки «Мазда 6», г.р.зн. У 437 КТ 190, в ходе которого обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Bond», с полимерным пакетом, в котором находилось 14 полимерных свертков с веществом внутри (т. 1 л.д. 241-243);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе представленных веществ в виде порошка и комков светло-кремового цвета (ОБЪЕКТЫ 1-14), изъятых из салона а/м марки «Мазда 6» г.р.зн. У 437 КТ 190, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой: ОБЪЕКТ 1 - 0,41 гр., ОБЪЕКТ 2 – 0,44 гр., ОБЪЕКТ 3 – 0,42 гр., ОБЪЕКТ 4 – 0,49 гр., ОБЪЕКТ 5 – 0,40 гр., ОБЪЕКТ 6 – 0,40 гр., ОБЪЕКТ 7 – 0,44 гр., ОБЪЕКТ 8 – 0,43 гр., ОБЪЕКТЫ 9 – 0,42 гр., ОБЪЕКТЫ 10 – 0,39 гр., ОБЪЕКТЫ 11 – 0,45 гр., ОБЪЕКТ 12 – 0,42 гр., ОБЪЕКТ 13 – 0,42 гр., ОБЪЕКТ 14 – 0,34 гр. ( т. 2 л.д. 18-22);

- протоколом осмотра предметов: вещества в виде порошка и комков светло-кремового цвета (ОБЪЕКТЫ 1-14), изъятого из салона а/м марки «Мазда 6» г.р.зн. У 437 КТ 190, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, упакованного в полимерные свертки, которые упакованы в полимерный пакет, который помещен в пачку из-под сигарет «Bond», который упакован в бумажный конверт (т. 2 л.д. 23-24);

- протоколом осмотра документов – приговора Дмитровского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ (т. 2 л.д. 191-196);

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО1 изложил обстоятельства совершенного им преступления – незаконного сбыта 14 полимерных свертков с наркотическим средством ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. ДЗФС, вблизи 

<

адрес> (т. 2 л.д. 44-45);

- протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. ДЗФС, 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 00 мин. по 13 час. 50 мин., в ходе которого на полке шкафа, расположенного в комнате обнаружен пресс-пакет с веществом внутри (т. 2 л.д. 69-78);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе представленного на экспертизу вещества, массой 1,16 гр., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. ДЗФС, по месту жительства ФИО8, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 124-126);

- протоколом осмотра предметов – вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. ДЗФС, по месту жительства ФИО8, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (т. 2, л.д. 127-128); 

- явкой с повинной ФИО1, в которой ФИО1 излагает обстоятельства совершенного им преступления – незаконного сбыта пресс-пакета с наркотическим средством ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. ДЗФС, вблизи 

<

адрес> (т. 2 л.д. 147-148).

Допрошенная в судебном заседании ФИО22 пояснила, что ФИО1 – ее сын. До задержания он работал в воинской части в д. Княжево Дмитровского г.о. Он хотел пойти служить в армию, но не прошел медицинскую комиссию, поскольку психиатр поставил ему диагноз «Замедленное психическое развитие». Сына может охарактеризовать как доброго, доверчивого человека. Сын вместе с семьей проживает вместе с ней. Его супруга бросила семью, воспитанием дочки занимается сын. То, что сын связался с наркотическими средствами, она заметила, неоднократно говорила ему, что этого делать не надо, он не слушал. Из его писем из СИЗО понятно, что он все осознал, раскаялся в содеянном, полностью признает свою вину.

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ст. 30 ч. 3 – ст. 228 1 ч. 5 УК РФ, суд находит правильной, т.к. он совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно он совместно с неустановленными лицами незаконно приобрели для последующего незаконного сбыта наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным N-метилэфедрон, внесенное постановлением Правительства РФ № от 30.01.1998г. в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей массой не менее 303,23 гр., что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 и 2291УК РФ» является особо крупным размером, однако не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе проведенных ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскных мероприятий.

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 за совершение двух преступлений, предусмотренных ст. 2281 ч. 4 п. «г» УК РФ, суд также находит верной, т.к. он дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), которое является производным N-метилэфедрон, внесенное постановлением Правительства РФ № от 30.01.1998г. в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой не менее 29,53 гр. и 1,18 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. №, является крупным размером, он сбыл ФИО8 11 марта и ДД.ММ.ГГГГ 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие повышенную общественную и социальную опасность, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела и данные о его личности; на учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, по месту проживания, регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, ранее не судим. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период относящийся к инкриминируемому ему деянию и деяниям, в которых он подозревается, не страдал. У него обнаруживаются эмоционально неустойчивое расстройство личности (импульсивный тип) (по МКВ-10: F 60.30) и синдром зависимости от стимуляторов средней стадии (по МКБ- 10: F 15.212). Однако указанные расстройства психики, выявленные у ФИО1, не сопровождаются какими-либо болезненными расстройствами мышления, интеллектуально-мнестическими нарушениями, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой, снижением критических способностей и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию и деяниям, в которых он подозревается. Как показывают анализ материалов уголовного дела и данные настоящего обследования, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию и деяниям, в которых он подозревается, ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, в его поведении и высказываниях отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, нарушенного сознания, следовательно он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Как страдающий синдромом зависимости от стимуляторов (наркоманией), ФИО1 нуждается в лечении и медицинской реабилитации, противопоказаний для лечения нет. При настоящем обследовании клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у ФИО1 не обнаруживается (т. 2 л.д. 226-230).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его явки с повинной по двум эпизодам преступлений, предусмотренных ст. 2281 ч. 4 п. «г» УК РФ, чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие малолетнего ребенка и состояние здоровья его и его матери.

С учетом того, что ФИО1 после проведенного в отношении него оперативно-розыскного мероприятия не стал отрицать факт осуществленного им покушения на незаконный сбыт наркотического средства, а также написал явки с повинной по факту сбыта наркотического средства ФИО8 и представил информацию об обстоятельствах совершения им преступления, что впоследствии послужило раскрытию и расследованию уголовных дел, возбужденных по ст. 2281 ч. 4 п. «г» УК РФ, суд полагает признать это активным способствованием раскрытию и расследованию преступлений и также учесть в качестве смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении размера наказания судом принимается во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также требования ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 2281 ч. 5 УК РФ, и ч. 1 ст. 62 УК РФ за совершение двух преступлений, предусмотренных ст. 2281 ч. 4 п. «г» УК РФ.

Выполняя требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению справедливого наказания, способствовавшего решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и учитывая установленные по делу смягчающие вину ФИО1 наказание обстоятельства: явки с повинной по двум эпизодам преступлений, предусмотренных ст. 2281 ч. 4 п. «г» УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие малолетнего ребенка и состояние здоровья его и его матери, суд полагает признать их исключительными и назначить на основании ст. 64 УК РФ ФИО1 наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкциями ст. 30 ч. 3 – ст. 2281 ч. 5, ст. 2281 ч. 4 п. «г», ст. 2281 ч. 4 п. «г» УК РФ.

Назначая наказание по совокупности преступлений в соответствии со ст. 69 УК РФ суд полагает применить принцип частичного сложения наказаний. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований к изменению категории преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ и в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью полагает к подсудимому не применять.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 – ст. 2281 ч. 5, ст. 2281 ч. 4 п. «г», ст. 2281 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 30 ч. 3 – ст. 2281 ч. 5 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- по ст. 2281 ч. 4 п. «г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по ст. 2281 ч. 4 п. «г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражей. Срок отбытия наказания исчислять ему со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: документы, составленные в ходе ОРМ «Наблюдение», приговоры Дмитровского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при деле;

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу: 

- вещество (объекты 1-21), массой: 2,97 гр.; 3,16 гр.; 3,32 гр.; 2,82 гр.; 2,85 гр.; 4,27 гр.; 2,27 гр.; 3,28 гр.; 2,11 гр.; 2,92 гр.; 2.80 гр.; 2,67 гр.; 2,82 гр.; 2,12 гр.; 2,23 гр.; 2,94 гр.; 2,53 гр.; 3,00 гр.; 2,90 гр.; 2,61 гр.; 2,54 гр., содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным N-метилэфедрон - после проведенных исследования и экспертизы; вещество (объект 1), массой 244 гр., содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным N-метилэфедрон - после проведенной экспертизы ((квитанция №); мобильные телефоны «Хуавэй», «LG», «Sony» «iP68» и автомобильный навигатор «Mio», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотра а/м марки «Шкода Октавиа», г.р.зн. М 995 СХ 750 (квитанция №), – оставить на хранение там же до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № (т. 2 л.д. 232-233); 

- электронные весы, в составе смывов с которых содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP) в следовых количествах (менее 0,0001 гр.); фасовочные целлофановые пакеты (объект 3) (квитанция №) – уничтожить;

- вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. Масса наркотического средства - 1,14 г., после проведенных исследования и экспертизы (квитанция №); вещества в виде порошка и комков светло-кремового цвета (ОБЪЕКТЫ 1-14), содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрона. Масса наркотического средства: ОБЪЕКТ 1 - 0,39 гр., ОБЪЕКТ 2 – 0,42 гр., ОБЪЕКТ 3 – 0,40 гр., ОБЪЕКТ 4 – 0,47 гр., ОБЪЕКТ 5 – 0,38 гр., ОБЪЕКТ 6 – 0,38 гр., ОБЪЕКТ 7 – 0,41 гр., ОБЪЕКТ 8 – 0,41 гр., ОБЪЕКТЫ 9 – 0,40 гр., ОБЪЕКТЫ 10 – 0,37 гр., ОБЪЕКТЫ 11 – 0,43 гр., ОБЪЕКТ 12 – 0,40 гр., ОБЪЕКТ 13 – 0,40 гр., ОБЪЕКТ 14 – 0,32 гр., после проведенных исследования и экспертизы (квитанция №) – оставить на хранение там же до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу (т. 2 л.д. 284-286).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть отражено в тексте апелляционной жалобы.

Председательствующий